Dönemin Mısır, Lübnan ve Bağdad gibi coğrafyalarında yazılan eserler Osmanlılık vasfını hangi kriterlere göre kazanacak ya da kaybedecektir? Örnek verecek olursak Osmanlı şeyhülislâmı olarak Ebussuud Efendi bir Osmanlı müfessiri ise *Ġāyetü'l-Emānî fî Tefsîri'l-Kelâmi'r-Rabbânî* adlı tefsiri ile Molla Gürânî'yi (v. 893/1488) *el-Fevâtihu'l-İlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Ġaybiyye* adlı eserin müellifi Ni'metullah-i Nahcuvânî'yi (v. 902/1496), *Rûhu'l-Beyân* sahibi Bursalı İsmail Hakkı'yi (v. 1137/1725) birer Osmanlı müfessiri yapan veya yapmayan kriter ne olabilir?

Osmanlı'nın kendi başına bir etnisiteyi veya bir ırkı oluşturmadığı bir gerçektir. Bu eser kapsamında konuşacak olursak Osmanlı ile neyin ve kimlerin kastedildiğinin sorun olduğu âşikârdır.

Bu minvalde soracak olursak: Yoksa Birgivi “Osmanlı alimleri” arasındaki yerini aslında Şeyhülislâm Ebussuud Efendi ile girdiği polemik ve yazdığı reddiyelere mi borçludur? Acaba İstanbul'a hakim olan yoğun tasavvufî atmosfer olmasaydı Bursalı İsmail Hakkı'nın (v. 1137/1725) Bursa camilerinin birinden Kur'an ayetleri üzerine düzenli biçimde verdiği vaazlarla oluşmaya başlayan *Rûhu'l-Beyân* adlı işaret tefsiri daha sonraları sahip olduğu ilgiye sahip olmayacak mıydı?

Sorular daha da uzatılabilir. Bu sorular çerçevesinde osmanlı'yi ele almanın zorluğu oldukça belirginlik kazanır.